hoc insigne ornamentū nostrum, sed etiam libertatem
amittamus: certe alterutrum horū euenire necesse est,
vt vel Imperatori nostro maior potestas adiungatur,
vel Respublica nostra intestinis motibus & exterarum
gentium armis confecta ipsa pereat. Hoc si accideret,
(quod tamen ^{omnem} DEVS perbenigne auertat) non
ita multo post reliquæ etiam Christianæ gētes ruerent.
Est enim Germania nostra illa quasi arx, in qua orbi
Christiano & opportunitate loci, & militum copia at-
que fortitudine tantum est præsidij, quantum in nulla
alia natione. Nam cum Imperium in ea sedē suam quasi
in medio Christianarum gentium posuerit, & vicina sit
Italiæ, Galliæ, Pannoniæ, Sarmatiæ: certe in quamcun-
que harum nationum hostes Christiani nominis impe-
tū fecerint, noster ei miles subuenire subito atq; com-
mode potest. Quod quanto nationibus illis plus auxi-
lij ferre potest, tanto plus periculorum eisdem esset, si
hostes illi Germania nostra potirentur: Nisi quis forte
putat hos eosdem cupiditates suas crudeles nostro san-
guine ita expleturos esse, vt tela ipsorū postea sint quie-
tura. Hoc qui sentit, eos nō satis bene nouit, & ignorat
Mahumeticis legibus ita vinciri, vt si parcant vlli Chri-
stianæ genti, graui se religione obstringi arbitrentur.
Verum illud tamen negandum nō est, eos hoc tempo-
re nostrum plus, quam aliorum sanguinem sitire: non
quod nobis oppressis deposituri sint arma, sed vt eisdē
sanguine nostro imbutis, sperent fore, vt reliquas
Christianas nationes facilius vincere atque opprimere
possint.

possint. Quare non solum nostra, sed etiam omnium Christianorū interest, Imperatoris nostri potestatem, atq; adeo Imperium ita cōstitui, vt vigeat, & pristinam suam dignitatē recuperet. In quo nos quidem tenuiore etsi aliquandiu satis bene beateq; viuere potuimus, non tamen in nobis Orbi Christiano tantum fuit præfidij, quantū esse debuit, & dignitas Imperij nostri postulauit: alias Turcæ Byzantium non eripuissent Reip. Christianæ, nec fines suos eo protulissent, vt iam è Pannonia, cuius bonā partem occuparunt, ceruicibus nostris imminere videantur. Fuit antehac nobis atq; cunctæ Europę perhonorificum, cum istis in Asia ipsa bella gerere, & è faucibus horum exterarum gētes eripere. At nunc (prō Deus immortalis) res nostræ eo reciderunt, vt non in Asia amplius, sed in finibus nostris cū eisdem pugnare cogamur. Quo magis potestati Principis nostri, atq; adeo Imperio fauere ipsi, & operam dare debemus, vt eodem nostræ atq; Christiani Orbis res contra cōmunes hostes bene muniantur. Imperia quæ vi constant, & populos duriore seruitute premunt, minime probo: illa autem moderata, quæ populos liberos non affligunt, sed defendunt: nec eosdem opprimunt, sed in officio tamen continent, & ab intestinis motibus auertunt, non possum non probare: Maxime si ita ferant tempora, vt necesse sit horum potentia iusta, aliorum vim iniustam & crudelē frangi. Vt enim iniustum Imperium, quod seruitute homines opprimit, perhorrendum est: ita bonū atq; iustum, quod liberat eosdem
atque

atque defendit, expetendum. Inciderant in illud Iudæi, cum ab Assyrijs capti, seruitutis durissimę vinculis constringerentur: sed postea tamen Cyrus, quem Deus ipse excitarat Imperatorē iustum, iugum hoc à cervicibus illorum deiecit. Quo tempore animaduersum fuit, imperia iusta & approbari Diuinitus, & hominum generi multum conducere. Quare nolim in natione nostra Imperium tale, quale & Assyriorum fuit, & hoc tempore Turcarum est, existere: Maxime tamen volo tale Imperium, quale priscis temporibus Cyri, & postea Caroli, Othonum, Henricorum, & Fridericorū nostrorum fuit, restitui. Nolo nos Germanos, nos inquā, per quos alij liberi esse debent, libertatem nostram pristinam amittere. Sumus profecto, sumus in eum locum deducti, vt statuendum sit nobis, vtrum hoc tempore, quo tantis procellis iactamur, malimus seruire turpiter aut perire, an Principem nostrum maiore & ea cum potestate esse, vt maximorum periculorum metu nos liberare, atque dignitatem nostram tueri aut instaurare recte possit. Ad quod ipsum ante etiam nobis opportunitates quædam bonæ fuerunt, sed tamen nec maiores nec meliores, quā hoc tempore, vt si quod necessarium est, rebus nostris, & tantum commodorū afferre potest, neglexerimus, ipsi à nostra atq; publica Germaniæ nostræ salute simus plane auersi. Principio constat, Imperatorem nostrum è publico Reip. nostræ non habere, vnde ipse ac familia eius cōmode viuere possit: Abundare autem singularum regionū nostrarum Principes

I 2 atque

atque Magistratus, ad eosque tantum bonorum atque
 fortunarum fluere, vt non solum commode, sed etiam
 laute atq; cum quodã splendore viuere queant. Quod
 quale sit, & quantum de Imperatoris existimatione at-
 que authoritate detrahat, nõ facile dixerim: certe alte-
 rutrum horum vsu venire necesse est, vt aut Imperator
 noster ab ijs, qui in potestate ipsius esse debet, contem-
 natur, vt nunc tempora sunt & mores: aut damna hæc
 Imperij, patrimonio suo, si quod habet vberius, quo-
 quo modo farciat. Quorum alterum non potest non
 nocere Reip. alterum vero eidẽ tanto minus commo-
 dum est, quanto diligentius ea, vnde multum emolu-
 mentorum ad nos redit, quam tenuia, si quæ habemus,
 curare solemus. Quare vt Imperator noster è publico
 nostro tantum vtilitatis atque emolumentorum cape-
 re possit, quantum oportet, si suaderem Principibus
 Magistratibusque eiusdem Reipub. nostræ, vt quæ ve-
 ctigalia publica Imperij ad se transtulerunt Maiores i-
 psorum, ea restituerent, atque ita censum Principis sui
 ad communem omnium vtilitatem augerent, non ef-
 fet profecto, cur quisquã consilium hoc meum repræ-
 hendere deberet. Etenim si Longobardorum Principes
 cum primũ regnum suum constituerent, de suo, quod
 publici iuris nullo tempore fuerat, in publicũ tantum
 contulerunt, vt Rex eorum censum honestum habere
 posset: quanto æquius esset, vt nos Imperatori nostro
 redderemus, quæ Maiores eius aliquando habuerunt?
 Sed quia verisimile non est, Principes Magistratusque
 nostros

nostros à iure inueterato sponte sua decessuros esse, & passuros, vt res tanti emolumenti à se auferantur, ne detur causa motibus periculosis: fatius esse censeo institui vectigalia noua ad vtilitatem Imperatoris nostri, quam vetera restitui: cum præsertim populis non æque graue fuerit pendere vectigal nouum, quam Principibus atq; Magistratibus sua, quæ multum vtilitatis afferunt, vectigalia amittere. Ac mihi quidem videtur, populis atq; adeo cunctæ Germaniæ vectigal illud eo minus molestum futurum esse, quod singulorum rationes publicis commodis ita contineri videtur, vt quanto Imperator noster plus poterit, tanto singuli Reip. nostræ ciues & quietius viuere, & è bonis eiusdem facilius crescere queant. Nam quoad Imperium nostrum beatum fuit, & Imperatorum facultates amplæ, Maioribus nostris aditus ad magnas cum diuitias, tum dignitates non solum domi, sed etiam in Prouincijs nostris patuit. Hinc in Italia Gonzagarum, Vicecomitum, Scaligerorum, Columnensium, Malatestarum, & aliarum nobilissimarum gentium fortunæ atq; ornamenta. In Gallia autem Sabaudia, Salutiæ, atq; Montisferratensium Principum opes atq; dignitates magnæ atq; florentes. Quas ipsas gentes è Germania nostra in illas sedes transtulerunt Imperatores nostri, & censu atq; honoribus auxerunt. Quanto igitur ad vtilitatem etiam singulorum aptius fuerit in Republica nostra, virtuti bonorum talia proposita esse præmia, quam eosdem è tenuitate Principis sui ita languere, vt in ipsa etiam Patria non modo non

amplas illas bonorū accessiones expectare quisquam,
 sed sua ægre tueri possit. Errat igitur quicumq; putat fo-
 re, vt quod Imperatori soluet vectigal, perditurus sit: &
 nō potius bene atq; vtiliter omnino collocaturus. Ve-
 rum enimvero cum Reip. nostræ interfit plurimum, vt
 non modo Princeps eius non tenuior sit, quam oportet,
 sed alias etiam tantum possit, quantū dignitas eius
 postulat: certe quod sibi Magistratus in natione nostra
 atq; Principes singularum regionum sumunt, vt popu-
 lis suis quoties volunt arma imperent, idem cur Impe-
 ratori publico nomine & totius Reip. causa non liceat,
 equidem non video. Ac si illis licet imperare militem,
 etiam si Imperator author non fiat: quanto æquius fu-
 erit, Imperatorem sine consensu horum euocare ex o-
 mnibus Germaniæ regionibus milites, quotiescunque
 vel motus intestini sedandi sunt, vel externi hostes ar-
 cendi? Quod cum nunc ei non liceat, nisi ante, quod
 agere instituit, Ordines Reip. nostræ ratum habuerint,
 fit, more nescio quo, vt qui Principi nostro parere de-
 bent, eorum ipse nutum intueri cogatur. Quod quale
 omnino sit, malo vos tacitos cogitare, quā ipse durius
 quidquam proferre. Incommodū certe hoc esse Reip.
 nostræ, quotusquisque est qui non intelligit? Nam
 cum ad res bene gerēdas sæpe opus sit celeritate, quam
 Iulio Cæsari primo Imperatori multas atque gloriosis-
 simas peperisse victorias memoriæ proditum est, cum-
 primis vtile erit Reip. Imperatorem tantum in ea posse,
 vt sine vlla mora huic eidem succurrere valeat: nec ipsi
 neces-